
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 686  del 12/06/2023
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto:  Concorso pubblico, per titoli ed esami, a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente

Biologo  di  Patologia  Clinica  per  la  U.O.S.D.  di  Fisiopatologia  della  Riproduzione,

indetto  dall`ASL  Caserta  -  Esecutivita`  immediata:

-  Stipula  Convenzione  

-  Immissione  in  servizio  Dott.ssa  Francesca  Bagnulo  e  Dott.  Luca  Sanguigno

   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente

Biologo  di  Patologia  Clinica  per  la  U.O.S.D.  di  Fisiopatologia  della  Riproduzione,  indetto

dall`ASL Caserta - Esecutivita` immediata:- Stipula Convenzione - Immissione in servizio Dott.ssa

Francesca Bagnulo e Dott. Luca Sanguigno     

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

                                                                                                          Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da:Rosaria Magro 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che  l’art.  9  della  Legge  n.  3  del  16/01/2003,  dispone  che  le  Pubbliche  Amministrazioni 

“possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando  

gli  idonei  delle  graduatorie  di  pubblici  concorsi  banditi  da  altre  amministrazioni  nel  

medesimo  comparto  di  contrattazione”  e  che  le  Regioni  provvedono  all’attuazione  della 

suddetta disposizione “secondo le rispettive competenze previste dai  relativi  statuti  e dalle  

norme di attuazione”;

che l’art. 3, comma 61, della Legge n. 350 del 24/12/2003, richiamata dall’art. 4 del Decreto Legge n. 

101/2013  convertito  in  Legge  n.  125/2013,  ha  stabilito  che  in  attesa  dell’emanazione  dei 

regolamenti  previsti  dalla succitata legge n.  3/2003,  le Pubbliche Amministrazioni  possono 

effettuare  assunzioni  anche  utilizzando  graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvati  da  altre 

Amministrazioni, previo accordo tra le parti;

che la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1571 del 25/02/2004 ha ribadito che le  

pubbliche  amministrazioni,  nei  limiti  della  propria  dotazione  organica  e  nel  rispetto  della 

programmazione  triennale  dei  fabbisogni  del  personale,  possono  utilizzare  le  graduatorie 

concorsuali ancora valide approvate da altre Amministrazioni;

che la Regione Campania, attraverso numerose note, circolari e direttive impartite sia dalla 

Direzione  Generale  per  la  tutela  della  salute  che dal  Commissario  ad Acta,  ha invitato le 

Aziende  campane  all’utilizzo  delle  graduatorie  concorsuali  approvate  da  altre  Aziende,  

ritenendo che,  in assenza di  particolari  esigenze e in situazioni  di  particolare urgenza,  tale 

operazione risulti lo strumento preferibile sia in termini di rapidità che di economicità;

Rilevato   che  con  la  nota  prot.  n.  47284  del  18/11/2022,  il  Direttore  dell’U.O.C  di  Ostetricia  e 

Ginecologia  del  D.A.I  Materno  Infantile  ha  rappresentato  la  necessità  di  reclutare  nuovo 

personale Dirigente Biologo di Patologia Clinica, attingendo a graduatorie già esistenti, anche 

al fine di non perdere professionalità operanti presso questa AOU con esperienza consolidata  

presso  la  struttura  aziendale  Centro  di  riferimento  regionale  per  la  sterilità  e  infertilità  di  

coppia, in possesso degli specifici requisiti richiesti dal DCA n. 21/2019 per la PMA;

Tenuto conto  delle annotazioni  apposte dalla Direzione strategica aziendale  sulla  succitata  nota prot.  n. 

47284/2022;

Viste la nota prot. n. 17473 del 12/04/2023, con cui questa Azienda, nel rispetto delle succitate disposizioni 

e circolari, in considerazione della necessità di dover reclutare personale Dirigente Biologo di 

Patologia Clinica, ha chiesto di poter utilizzare la graduatoria di merito del Concorso Pubblico,  

per titoli ed esami, bandito dall’ASL Caserta con Deliberazione n. 920 del 08/06/2021, per la 

copertura a tempo indeterminato di n.1 posto di Dirigente Biologo di Patologia Clinica;

la nota prot.  n.  24725 del 24/05/2023,  con cui l’ASL Caserta ha riscontrato la richiesta di  

questa  Azienda  ed  ha  manifestato  la  disponibilità  a  concedere  l’utilizzo  della  graduatoria, 

comunicando i sottoelencati nominativi:

la nota 

prot. 

n. 

24237 

del 
Redatto da:Rosaria Magro 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

NOME COGNOME

FILOMENA VENTRIGLIA

FEDERICA CARIATI

LUCA SANGUIGNO

MARINA D’AGOSTINO

FRANCESCA BAGNULO

MARIA ROSARIA BOCCELLA

CONSOLATA CAROTENUTO



22/05/2023,  con  cui  questa  A.O.U.  ha  invitato  i  sopraelencati  candidati  a  comunicare  la 
disponibilità ad accettare o meno la copertura del posto a tempo indeterminato in qualità di 
Dirigente Biologo presso questa Azienda, specificando che il mancato riscontro alla suddetta 
nota sarebbe stato inteso quale volontà a rinunciare al  posto a tempo indeterminato presso 
questa Azienda; 

Preso atto della disponibilità dei sottoelencati candidati, comunicata a questa A.O.U. con note pec prot. 
n.24951 del 25/05/2023 e n.24380 del 22/05/2023:

                                 
NOME COGNOME

LUCA SANGUIGNO
FRANCESCA BAGNULO

    
                  che i sottoelencati candidati non hanno riscontrato la succitata nota e, pertanto, sono considerati
                     rinunciatari:

NOME COGNOME

FILOMENA VENTRIGLIA
FEDERICA CARIATI
MARINA D’AGOSTINO
MARIA ROSARIA BOCCELLA
CONSOLATA CAROTENUTO

Tenuto  conto  delle  indicazioni  della  Direzione  Strategica  a  procedere  al  reclutamento  di  n.  2  unità  di 
Dirigente Biologo per le esigenze aziendali;

Precisato  che nel  periodo dal  01/01/2021 al  07/06/2023 sono cessati  complessivamente  n.  16 Dirigenti 
Biologi operanti presso questa AOU con contratto di diversa tipologia e che, nel medesimo 
periodo, sono stati assunti n. 13 Dirigenti Biologi;

Valutato che l’esigenza di reclutamento sopra descritta è compatibile con il redigendo PTFP 2022/2024 
nonché con il cosiddetto tetto di spesa nelle disposizioni di cui alla legge 23/12/2009, n.191 e 
alla DGRC 546 del 25/10/2022;

Ritenuto per quanto fino ad ora esposto, di dover autorizzare la stipula di una Convenzione con l’ASL 
Caserta, per l’utilizzo della graduatoria di merito del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, a 
tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Biologo di Patologia Clinica per la U.O.S.D. di 
Fisiopatologia della Riproduzione, bandito dalla suddetta ASL;

di  dover  procedere,  altresìS,  alla  stipula  di  contratto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato,  di  natura 
subordinata, con il Dott. Luca Sanguigno e con la Dott.ssa Francesca Bagnulo, nella qualifica  
di Dirigente Biologo - CCNL Area Sanità;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 
è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 
nel documento di budget;

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  
segue:

1. Di autorizzare la stipula della Convenzione, allegata alla presente Deliberazione per formarne parte 
integrante, tra questa AOU e l’ASL Caserta, per l’utilizzo della graduatoria di merito del Concorso 

Redatto da:Rosaria Magro 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Biologo 

bandito dalla suddetta ASL.

2. Di  autorizzare,  nelle  more  del  perfezionamento  della  Convenzione di  cui  al  punto1,  la  stipula  di  

contratto di lavoro, a tempo pieno e indeterminato, nella qualifica di Dirigente Biologo, con il Dott. 

Luca Sanguigno e con la Dott.ssa Francesca Bagnulo.

3. La decorrenza di inizio rapporto e la sede di assegnazione saranno indicate nel contratto stesso.

4. Il rapporto di lavoro sarà disciplinato dai C.C.N.L. Area Sanità vigente nel tempo.

5. La spesa scaturente dalla presente Deliberazione graverà sui relativi conti del Bilancio Aziendale.

6. Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione.

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

                                                                                                                  Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Redatto da:Rosaria Magro 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. Di autorizzare la stipula della Convenzione, allegata alla presente Deliberazione per formarne parte 

integrante, tra questa AOU e l’ASL Caserta, per l’utilizzo della graduatoria di merito del Concorso 

Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Biologo 

bandito dalla suddetta ASL.

2. Di  autorizzare,  nelle  more  del  perfezionamento  della  Convenzione di  cui  al  punto1,  la  stipula  di  

contratto di lavoro, a tempo pieno e indeterminato, nella qualifica di Dirigente Biologo, con il Dott. 

Luca Sanguigno e con la Dott.ssa Francesca Bagnulo.

3. La decorrenza di inizio rapporto e la sede di assegnazione saranno indicate nel contratto stesso.

4. Il rapporto di lavoro sarà disciplinato dai C.C.N.L. Area Sanità vigente nel tempo.

5. La spesa scaturente dalla presente Deliberazione graverà sui relativi conti del Bilancio Aziendale.

6. Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da:Rosaria Magro 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, a tempo indeterminato di n. 1 posto di

Dirigente Biologo di Patologia Clinica per la U.O.S.D. di Fisiopatologia della

Riproduzione, indetto dall`ASL Caserta - Esecutivita` immediata:- Stipula

Convenzione - Immissione in servizio Dott.ssa Francesca Bagnulo e Dott. Luca

Sanguigno   

L’imputazione  contabile  della  spesa  derivante  dalla  presente  determinazione  viene  assunta 

come segue:

Conto Economico n. preso nota ai fini rimodulazione del bilancio

Anno bil. 2023

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

D o cum en to f irm a to d ig ita lm en te e  c o n se rv a to a  n o rm a d i le g g e



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 686  del 12/06/2023
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto:  Concorso pubblico, per titoli ed esami, a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente

Biologo  di  Patologia  Clinica  per  la  U.O.S.D.  di  Fisiopatologia  della  Riproduzione,
indetto  dall`ASL  Caserta  -  Esecutivita`  immediata:
-  Stipula  Convenzione  
-  Immissione  in  servizio  Dott.ssa  Francesca  Bagnulo  e  Dott.  Luca  Sanguigno
   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
13/06/2023

E’ divenuta esecutiva il 12/06/2023

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-06-13T09:22:43+0200
	Iazzetta Giacomo




